سر سید احمد خاں کا نظریہ تعلیم

(ایک جائزہ)

سر سید احمد خاں کی ولادت ۵/۵/۱۲۳۲ھ مطابق ۱۷/اکتوبر ۱۸۱۷ء کو ہندوستان کی راجدھانی دہلی میں تراہہ بیرم خان کے قریب اپنے نانا خواجہ فرید کی حویلی کے اس حصے میں ہوئی جو خواص پورہ کہلاتا تھا۔^(۱)

باپ کی نسبت سے سید تھے، آپ کا سلسلہ نسب نویں امام محمد تقی تک جا پہنچتا ہے، اسی وجہ سے سر سید اپنے کو ”تقوی سید“ کہتے تھے۔